
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ |

П Р И К А З

  №
24 октября 2022 года г. Ставрополь 1842-пр

О внесении изменений в пункт 1 приказа министерства образования 
Ставропольского края от 29 января 2021 года 125-пр «О реализации 
регионального проекта «Современная школа» национального проекта 
«Образование» i

В рамках реализации регионального проекта «Современная школа 
Ставропольского края», утвержденного советом при Губернаторе 
Ставропольского края (протокол от 13 декабря 2018 г. № 4), в,соответствии с 
методическими рекомендациями по созданию и функционированию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей, направленных письмом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 31 мая 2022 года № ТВ-977/02, а также 1с 
протоколом заседания комиссии по организации деятельности по 
осуществлению мероприятий в рамках реализации национального проекта 
«Образование» на территории Ставропольского края № 7 от 24 октября 
2022 года и в целях создания на базе муниципальных общеобразовательных 
организаций Ставропольского края центров образования естественно
научной и технологической направленностей на территории 
Ставропольского края в 2023 году (далее -  центр)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в пункт 1 приказа министерства образования 
Ставропольского края от 29 января 2021 г. № 125-пр «О реализации 
регионального проекта «Современная школа» национального проекта 
«Образование» следующие изменения: ' ,

1.1. Дополнить подпунктом 1.1.1 следующего содержания: «1.1.1 
«Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий по 
созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей в 2023 году» 
согласно приложению 11 к настоящему приказу».

1.2. Дополнить подпунктом 1.4.1 следующего содержания: «1.4.1 
Перечень общеобразовательных организаций, на базе которых планируется 
создание и функционирование Центров образования естественно-научной и



2 ' ;
i

технологической направленностей «Точка роста» в 2023 году в рамках 
федерального проекта «Современная школа» национального проекта 
«Образование» в Ставропольском крае» согласно приложению 21 к 
настоящему приказу». -

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Чубову О.Н. i

I

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 1

Министр А Е.Н.Козюра



Приложение  21к приказу  
министерства образования  
Ставропольского края  
от 24.10.2022 г. № 1842-пр 

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
 

общеобразовательных организаций, на базе которых планируется создание и функционирование центров образования естествен-
но-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2023 году в рамках федерального проекта «Современная шко-

ла» национального проекта «Образование» в Ставропольском крае 
 

№ п/п 

Наименование му-
ниципального 

округа/городского 
округа 

Наименование 
 общеобразовательной организации 

 

Юридический адрес  
общеобразовательной  

организации (по уставу) 

Малоком-
плектная* 

да/нет 

Количество 
обучающихся 
по состоянию 
на 01 сентября 

2022 года 
  

1 2 3 4 5 6 

      

1. Александровский  

 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразова-

тельная школа № 3 х. Средний» 

356320, Ставрополь-

ский край, Алексан-

дровский район, х. 

Средний, ул. Школьная, 

38 

да 117 

      

2. Андроповский  

 

муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Средняя общеоб-

разовательная школа № 10»   

357085, Ставрополь-

ский край, Андропов-

ский район,  с. Крым-

гиреевское, ул. Строи-

телей, 10 

да 178 

      

3. Апанасенковский  муниципальное казенное общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобра-

зовательная школа № 10»  с. Вознесенов-

ское 

Апанасенковский рай-

он, село Вознесенов-

ское улица Шоссейная, 

1 

нет 220 



2 
 

1 2 3 4 5 6 

     

 муниципальное казенное общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобра-

зовательная школа № 11» с. Белые Копани 

Ставропольский край, 

Апанасенковский рай-

он, с. Белые Копани, 

ул. Мира,3 

да 43 

     

4. Арзгирский  

 

муниципальное бюджетное об-

щеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 с. Ар-

згир 

Арзгирский район, с. 

Арзгир, ул. Калинина, 2 

нет 676 

      

5. Буденновский  муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа № 11 имени Героя Российской 

Федерации Алексея Николаевича Моро-

ховца села Прасковея Будённовского рай-

она»   

Буденновский район, 

село Прасковея, ул. 

Борцов революции, 18 

нет 375 

      

  муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа № 7 села Стародубского Буден-

новского района» 

Буденновский район, 

село Стародубское, 

улица Шевченко, 5 

нет 589 

      

  муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа № 12 поселка Терек Буденнов-

ского района» 

Буденновский район, 

поселок Терек, улица 

Школьная, 31 

нет 222 

      



3 
 

1 2 3 4 5 6 

6. Грачевский  муниципальное казенное общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобра-

зовательная школа №9» п. Верхняя Кугу-

льта Грачевского муниципального района 

Ставропольского края 

Грачевский район, пос. 

Верхняя Кугульта, ул. 

Школьная, 10  

да 185 

      

7. Кочубеевский  муниципальное казенное общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобра-

зовательная школа №23» 

Кочубеевский район, х. 

Усть-Невинский, улица 

Кубанская, 1 

нет 258 

      

  муниципальное казенное общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобра-

зовательная школа № 10 им. Героя России 

Чепракова В.Н. 

Кочубеевский район, с. 

Вревское, ул. Коллек-

тивная, 3 

да 148 

      

8. Красногвардей-

ский  

муниципальное казённое общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобра-

зовательная школа № 10»  

Красногвардейский 

район, с. Покровское, 

ул. Шоссейная, 103 

да 108 

      

  муниципальное казённое общеобразова-

тельное учреждение «Гимназия № 1»  

Красногвардейский 

район, с. Красногвар-

дейское,  улица Ленина 

№48 

нет 481 

      

9. Курский  муниципальное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная 

школа      №11 с углубленным изучением 

отдельных предметов Курского муници-

пального района Ставропольского края  

Курский район, станица 

Галюгаевская, улица 

Моздокская, 42 

 

нет 308 

      



4 
 

1 2 3 4 5 6 

  муниципальное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная 

школа №17 имени А.Т.Туркинова Курско-

го муниципального района Ставрополь-

ского края 

Курский район, село 

Серноводское, улица 

Октябрьская, 1 

 

нет 232 

      

  муниципальное казенное общеобразова-

тельное учреждение средняя общеобразо-

вательная школа № 9 Курского муници-

пального района Ставропольского края            

Курский район, поселок 

Рощино, улица Ленина, 

20  

да 173 

      

10. Левокумский  муниципальное казенное общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобра-

зовательная школа №3» Левокумского му-

ниципального района Ставропольского 

края 

Левокумский район, п. 

Новокумский, ул. 

Школьная, д.18 

нет 212 

      

11. Новоселицкий  

 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа № 7» 

Новоселицкий район, с. 

Долиновка,  ул. Байра-

мова, 177 

да 144 

      

12. Предгорный  государственное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение Ставропольского 

края «Средняя общеобразовательная шко-

ла № 3» 

Предгорный район, по-

селок Мирный, Шос-

сейная улица, дом 17 

нет 280 

      

  муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Основная общеобра-

зовательная школа № 20» Предгорного 

муниципального района Ставропольского 

Предгорный район ста-

ница Суворовская, ул. 

Советская, 10 

нет 484 



5 
 

1 2 3 4 5 6 

края 

      

  муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобра-

зовательная школа № 1 имени Романа Ку-

лакова» Предгорного муниципального 

района Ставропольского края 

Предгорный район ста-

ница Ессентукская, ул. 

Гагарина, 142 

нет 1 566 

      

  муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобра-

зовательная школа № 27 Предгорного му-

ниципального района Ставропольского 

края 

Предгорный район, х. 

Тамбукан, ул. Кирова, 

д.30 

да 99 

      

13. Степновский  муниципальное казенное общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобра-

зовательная школа № 7» 

Степновский район, с. 

Варениковское, пер. 

Школьный, 7 

да 174 

      

14. Труновский  муниципальное казенное общеобразова-

тельное учреждение основная общеобра-

зовательная школа № 8 Труновского му-

ниципального района  

Труновский район, с. 

Труновское, ул. Лер-

монтова, 137 

нет 168 

      

15. Туркменский  муниципальное казенное общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобразо-

вательная школа №10» а.Шарахалсун 

Туркмеский район, а. 

Шарахалсун, ул. Крас-

нознаменская, 94-а 

нет 293 

      

  муниципальное казённое общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобразо-

вательная школа №12» 

Туркменский район, а. 

Сабан-Антуста, ул. 

Х.Ахметова, 23 

да 120 



6 
 

1 2 3 4 5 6 

      

16. Шпаковский  

 

муниципальное казенное общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобра-

зовательная школа № 10 им. Героя России 

А.Р. Савченко»  

Шпаковский район, п. 

Цимлянский, ул. 

Школьная,2 

да 194 

      

  муниципальное казенное общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобра-

зовательная школа № 14»  

Шпаковский район, се-

ло Надежда, улица Раз-

дольная, 1 

нет 422 

      

  муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобра-

зовательная школа №19» 

Шпаковский район, 

с.Верхнерусское, 

ул.Подгорная, д.154 

нет 848 

      

17. Благодарненский  муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа  № 15»  

г.Благодарный, пл. 

Строителей, 2 

нет 850 

     

 муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа  № 16»  

Благодарненский рай-

он, с. Шишкино, ул. 

Дьякова, 128 

да 117 

     

  муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа  № 9»  

г.Благодарный, ул. Ле-

нина, 251 

нет 956 

      

18. Георгиевский  муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобра-

зовательная школа № 25 поселка Новоуль-

яновского»  

Георгиевский район, 

пос. Новоульяновский, 

ул. Школьная, 29 

нет 209 



7 
 

1 2 3 4 5 6 

      

  муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобразо-

вательная школа № 22 с. Обильного»  

Георгиевский район, с. 

Обильное, ул. Ленина, 

75 

нет 324 

      

  муниципальное бюджетное обще-

образовательное учреждение средняя об-

щеобразовательная школа № 6 

г. Георгиевск, ул. Ко-

чубея, 9 

нет 993 

      

19. Изобильненский  муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобра-

зовательная школа №18» Изобильненского 

городского округа Ставропольского края   

Изобильненский район, 

г. Изобильный, ул. Бо-

нивура,1 

нет 719 

      

  муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение "Средняя общеобра-

зовательная школа №3" Изобильненского 

городского округа Ставропольского края  

Изобильненский район,  

г. Изобильный, ул. 

Школьная, 1 

нет 620 

      

  муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение "Средняя общеобра-

зовательная школа №19" Изобильненского 

городского округа Ставропольского края  

Изобильненский район,  

г. Изобильный, ул. До-

ватора, 388 

нет 817 

      

20. Ипатовский  муниципальное   бюджетное общеобразо-

вательное учреждение средняя общеобра-

зовательная школа № 2 с. Большая Джалга 

Ипатовского района Ставропольского края 

Ипатовский район, 

с.Большая Джалга, ул. 

Ипатовская, д.108 

нет 282 

      

  муниципальное   казенное общеобразова- Ипатовский район, с. да 181 



8 
 

1 2 3 4 5 6 

тельное учреждение средняя общеобразо-

вательная школа № 12 с. Бурукшун Ипа-

товского района Ставропольского края 

Бурукшун, ул. Проф-

союзная, 29 

      

  муниципальное   казенное общеобразова-

тельное учреждение средняя общеобразо-

вательная школа №15 с. Лиман Ипатов-

ского района Ставропольского края 

Ипатовский городской 

округ, с. Лиман, ул. 

Школьная, 27 

да 118 

      

21. Кировский  муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобра-

зовательная школа № 4» станицы Золь-

ской 

Кировский район, ста-

ница Зольская,  ул. 30 

лет Победы, д. 2а. 

нет 1023 

      

  муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Средняя общеоб-

разовательная школа № 8» села Горноза-

водского 

Кировский район, село 

Горнозаводское, ул. 

Калинина, 111  

нет 440 

      

22. Город Лермонтов муниципальное бюджетное  общеобразо-

вательное учреждение средняя общеобра-

зовательная школа  № 5 города Лермонто-

ва 

город Лермонтов, ули-

ца Гагарина, 12 

нет 736 

      

23. Минераловодский  

 

муниципальное казенное общеобразова-

тельное учреждение средняя общеобразо-

вательная школа № 18 п. Загорский Мине-

раловодского района 

 

Минераловодский рай-

он, п. Загорский, ул. 

Мира,2 

нет 406 

  муниципальное казённое общеобразова- Минераловодский рай- да 140 



9 
 

1 2 3 4 5 6 

тельное учреждение средняя общеобразо-

вательная школа № 10 х. Перевальный 

Минераловодского район 

он, х. Перевальный, ул. 

Мира, 32 

      

  муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреж-ение средняя 

общеобразовательная школа №1 с. Канглы 

Минераловодского района 

Минераловодский рай-

он, с. Канглы, ул. Мира, 

46 

нет 439 

      

25. Новоалексан-

дровский  

 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа №8»  

Новоалександровский 

район, ст. Кармалинов-

ская, ул. Школьная, 1 

нет 232 

      

  муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа №3»    

Новоалександровский 

район, г. Новоалексан-

дровск, ул. Советская, 

150 

нет 516 

      

26. Петровский  муниципальное казенное общеобразова-

тельное учреждение средняя общеобразо-

вательная школа № 9 им. 

Н.К.Калашникова 

Петровский район,   

с. Высоцкое, ул. Совет-

ская, 39 

да 199 

      

  муниципальное казённое общеобразова-

тельное учреждение средняя общеобразо-

вательная школа №19 

Петровский район  

с. Шведино,  

ул. Советская, 28 

да 137 

      

27. Советский  муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа №13 г. Зеленокумска Советско-

г. Зеленокумск,  

пер. Кумской, 4 

нет 529 



10 
 

1 2 3 4 5 6 

го района»  

      

  муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа № 14 г. Зеленокумска Совет-

ского района» 

г. Зеленокумск,  

ул. Ленина, д 239 а  

нет 372 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

______________________ 
*Перечень малокомплектных образовательных организаций определяется в соответствии с приказом министерства образования Ставропольского края действующим, на момент подготовки 

документов для открытия центров в 2023 году  

 

 

 



11 
 

 

 

 



Приложение 11к приказу  
министерства образования 
Ставропольского края  
от 24.10.2022г. № 1842-пр 

Минимальные индикаторы и показатели 
реализации мероприятий по созданию и функционированию  

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах, центров образования естественно-

научной и технологической направленностей в 2023 году 
 

№ 
п/п 

 
Наименование 

 индикатора 
(показателя) 

 

Минималь-
ное значение 

в год для 
общеобразо-
вательных 

организаций, 
не являю-

щихся мало-
комплект-

ными 

 
Минимальное 
значение в год 
для малоком-

плектных обще-
образователь-
ных организа-

ций 
 

Методика 
расчета 

минималь-
ного пока-

зателя в 
целом по 
субъекту 

Российской 
Федерации, 

в год 
1 2 3 4 5 

     

1. Численность обучаю-

щихся общеобразова-

тельной организации,  

осваивающих два и бо-

лее учебных предмета 

из числа предметных 

областей «Естествен-

нонаучные предметы», 

«Естественные науки», 

«Математика и инфор-

матика», «Общество-

знание и естествозна-

ние», «Технология» и 

(или) курсы внеурочной 

деятельности общеин-

теллектуальной нап-

равленности с исполь-

зованием средств обу-

чения и воспитания 

Центра «Точка роста»i 

(человек) 

5 250 900 Сумма зна-

чений пока-

зателя по 

всем обще- 

образова-

тельным 

организаци-

ям, на базе 

которых со-

здаются 

центры 

«Точка ро-

ста» 

     

2. Численность обучаю-

щихся общеобразова-

тельной организации, 

осваивающих дополни-

тельные общеобразова-

тельные программы 

технической и есте-

1 050 270 Сумма зна-

чений пока-

зателя по 

всем обще- 

образова-

тельным 

организаци-



2 
 

ственнонаучной 

направленности с ис-

пользованием средств 

обучения и воспитания 

Центра «Точка роста» ii 

(человек) 

ям, на базе 

которых со-

здаются 

центры 

«Точка ро-

ста» 

     

3. Доля педагогических 

работников центра 

«Точка роста», про-

шедших обучение по 

программам из реестра 

программ повышения 

квалификации феде-

рального оператораiii 

(%) 

100 100 100 

 
                                                           
i Использование средств оборудования, обучения и воспитания возможно на всех уровнях общего образова-

ния и целесообразно для реализации урочной и внеурочной деятельности по программам естественно-

научной и технологической направленностей. Расчет показателя предусматривает суммирование численно-

сти обучающихся общеобразовательной организации, каждый из которых задействован в освоении не менее 

двух предметов, курсов, дисциплин (модулей) естественно-научной и технологической направленностей в 

рамках реализации основных общеобразовательных программ. Учитываются учебные предметы из числа 

предметных областей «Математика и информатика», «Обществознание и естествознание», «Технология», 

«Естественнонаучные предметы», «Естественные науки» и (или) курсы внеурочной деятельности, реализуе-

мые с использованием средств обучения и воспитания Центров «Точка роста». В случае, если в общеобразо-

вательной организации, общая численность обучающихся меньше указанного значения, значение показателя 

должно составлять не менее 80% от общей численности обучающихся; 

 

ii В случае, если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше значения, 

указанного в показателе 1, значение показателя должно составлять не менее 20% от общей численности 

обучающихся. Для малокомплектных общеобразовательных организаций допускается отсутствие лицензии 

на дополнительное образование и реализуемых программ дополнительного образования. 

 
iii В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образова-

нии в Российской Федерации» повышение квалификации педагогических работников осуществляется не 

реже одного раза в три года. Повышение квалификации педагогического работника центра «Точка роста» 

засчитывается при наличии действующего (с даты прохождения прошло не более 3 лет) удостоверения о 

повышении квалификации по программам, соответствующим направленностям Центра «Точка роста», или 

прохождении обучения по программам федерального оператора. Также учитывается наличие у педагогиче-

ских работников удостоверений о повышении квалификации по программам из Федерального реестра обра-

зовательных программ дополнительного профессионального образования. 

 


